
أن تكون الدائرة مرجعية فقهية اسلامية  رائدة في صناعة الفتوى والبحث الشرعي ، وتقديمها للأفراد  والمؤسسات
الحكومية وغير الحكومية محليا  واقليميا  وعالميا. 

تبليغ رسالة الله تعالى إلى الناس وترسيخ مفهوم المرجعية الفقهية الدينية الوسطية في بيان الاحكام  الشرعية والدعوة
إلى العمل بها وذلك بتنظيم وإصدارالفتاوى في الامور  العامة والخاصة ،والاهتمام  بالموسوعات الفقهية والمخطوطات
الاسلامية   وإعداد الدراسات والبحوث الشرعية ،والتأسيس للإجتهادالجماعي  بالتواصل مع علماء العالم الاسلامي،  

مستفيدين من تقنيات ووسائل الاتصال  والتواصل الحديثة.

كانت إمارة شرق الاردن  منذ تأسيسها عام (1921م) تعتمد في الفتوى المذهب الحنفي والذي كان معمولا   به في أيام
العهد العثماني، وكان المفتي يجيب  الناس على أسئلتهم سواء  منها ما يتعلق بالعبادات أو المعاملات  أو الأحوال 
الشخصية، وكان يعين  إلى جانب كل قاض  مفت  في المدن الكبيرة والصغيرة، ويستعين القاضي بالمفتي على حل

المشكلات  الاجتماعية،  كما أن المفتي يحيل  إلى القاضي الأمور  التي لا  تدخل تحت اختصاصه مما يحتاج إلى بينات
وشهود.وبقي الإفتاء  على هذا الحال حتى تم تعيين الشيخ حمزة العربي مفتيا  للمملكة سنة (1941م) بإرادة سامية.

في سنة (1966م) صدر نظام الأوقاف  الإسلامية   واشتمل الفصل التاسع منه على تنظيم شؤون الإفتاء،  وكان المفتي
يرتبط بوزير الأوقاف،  ولذا نص النظام على أن المفتي العام يعقد بالاشتراك  مع مدير الوعظ والإرشاد  اجتماعات دورية

للمفتين لتوجيههم وتنظيم أعمالهم؛ وذلك لأن  المفتين كانوا يقومون بالوعظ والإرشاد  أيضا.ونظرا   لظهور أمور جديدة في
حياة المواطنين وتعدد المسائل وكثرة المدارس الفقهية فقد اقتضت المصلحة صدور قرار بتشكيل مجلس للإفتاء  برئاسة
قاضي القضاة، فكان المجلس يجتمع لبحث المسائل التالية: المسائل الجديدة، والمسائل التي تعم المجتمع، والمسائل التي

تحال  إلى المفتي من جهة عامة كالوزارات والشركات ونحوها، وأما غيرها من المسائل فكان يجيب عليه مفتي المملكة أو
المفتون في المدن والمحافظات.

تطور نظام التنظيم الإداري  لوزارة الأوقاف  وتطور معه نظام الإفتاء،  فتم استحداث دائرة للإفتاء  سنة (1986م)، لكن بقي
المفتي مرتبطا  بوزير الأوقاف  والذي قد يكون في بعض الأحيان  ليس من ذوي الدراسات الشرعية؛ ولذا ظل قاضي

القضاة يرأس مجلس الإفتاء  لأن  قاضي القضاة لا  بد أن يكون مؤهلا   تأهيلا   شرعيا.في  عام (2006م) صدر قانون يقضي
باستقلال  دائرة الإفتاء  العام عن وزارة الأوقاف  وغيرها من الجهات الرسمية، وأصبحت رتبة المفتي العام تعادل رتبة
وزير في الدولة، وبهذا استقل الإفتاء  عن أجهزة الدولة الأخرى،  وما يزال العمل جاريا  لترتيب شؤون الفتوى ودعمها

بالفقهاء والمتخصصين بعلوم الشريعة الإسلامية،   بحيث تقسم الواجبات فيما بينهم ويتولى كل قسم رعاية ومعالجة جانب
من جوانب حاجات المجتمع.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :

الرســـــــــــالة :

الفصل : 3402  دائرة الافتاء  العام

الاشراف  على شؤون الفتوى في المملكة وتنظيمها
اصدار الفتوى في الشؤون العامة والخاصة وفقا  لأحكام  هذا القانون

اعداد البحوث والدراسات الاسلامية   اللازمة  في الامور  الهامة والقضايا المستجدة
اصدار مجلة علمية دورية متخصصة تعنى بنشر البحوث العلمية المحكمة في علوم الشريعة الاسلامية   والدراسات المتعلقة بها

التعاون مع علماء الشريعة الاسلامية   في المملكة وخارجها فيما يتعلق بشؤون الافتاء 
تقديم الرأي والمشورة في الامور  التي تعرض عليها من اجهزة الدولة

تحقيق معالم الثقافة الوطنية بأبعاد عربية وانسانية تستند الى تعاليم الاسلام   السمحة بغية بناء نموذج ثقافي وطني يستفيد من منجزات
الآخر  وينتج خطابا  عصريا  عقلانيا   يؤمن بالحوار والتعددية وينبذ التعصب والإنغلاق.  

عدم كفاية المخصصات المالية في موازنة الدائرة.
عدم إكتمال آلية الربط الإلكتروني  مع شركاء الخدمة.

تسرب الكفاءات من الدائرة.
عدم كفاية الكادر الوظيفي وخصوصا  الاداري. 

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-
-
-
-
-

-

-
-
-
-

الاطار  القانوني :قانون الافتاء  رقم (60) لسنة 2006م وتعديلاته. 



 1 - بناء القدرات المؤسسية وتطوير
الكوارد البشرية

 2 - تنظيم مرجعية وعمل الفتوى في
المملكة

 نسبة رضا الموظفين
 نسبة رضا متلقي الخدمة
 نسبة الموظفين المؤهلين

 عدد الاسئلة  الشرعية في مجال الافتاء 

1
2
3
1

2019
2019
2019
2019

82%
97%
79%

240000

84%
97.5%
81%

250000

90%
98.5%
85%

260000

93%
99%
88%

265000

87%
98%
83%

260000

96%
99%
91%

270000

  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

202220232024القيمة

القيمة
المستهدفة

2021 2020

القيمة
الفعلية

الفصل : 3402  دائرة الافتاء  العام

عدد مكاتب دائرة الإفتاء  العام1

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
سنةسنةسنةسنةسنة

17 18 21 23 25 

20182019202020212022

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية  والمالية

 الوظائف الأخرى 
 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 المفتي العام، الأمين  العام
 مهندس

 وظائف تكنولوجيا المعلومات
 الوظائف الادارية  والمالية

 مفتي ، باحث
 الوظائف المساندة (فئة ثالثة)

2
2
8
50
93
64

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2022

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2020 2021 2022

84%
97.5%
81%

250000

تقييم ذاتي 
اولي

2021

  

0
0
0
0
0
0

2
2
8
50
93
64

2
2
8
50
93
64

0
0
0
0
0
0

2
2
8
50
93
64

2
2
8
63
82
66

0
0
0
0
0
0

2
2
8
63
82
66

219021921902192230223

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

192612601926126202100002021000230700002307000 كلفة الرواتب   

2021 2020



2111
2121
2211
2821
3112
3113

3111

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع والخدمات

  نفقات اخرى جارية

   أجهزة واليات ومعدات

  اصول ثابتة اخرى

  مباني و انشاءات

1,810,000 

223,000 

235,000 

33,000 

22,000 

5,000 

0 

1,802,000 

219,000 

235,000 

28,000 

22,000 

5,000 

0 

2,074,000 

233,000 

260,000 

33,000 

32,000 

5,000 

25,000 

2,102,000 

236,000 

259,000 

33,000 

22,000 

5,000 

50,000 

2,128,000 

240,000 

257,000 

33,000 

22,000 

5,000 

60,000 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
2,328,000 2,311,000 2,637,000 2,657,000 2,685,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 3402-  دائرة الافتاء  العام

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    0 0 25,000 50,000 60,000
  خزينة     60,000 50,000 25,000 0 0

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2021 20212023 20222024

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    2,745,000 2,707,000 2,662,000 2,311,000 2,328,000

فعلي
2020

1,719,126 

207,000 

226,996 

16,986 

12,872 

4,992 

0 

2,187,972 

0 

0 

2,187,972 

2020 2021 2022 20232021
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2024
تأشيري

 للسنوات 2020 - 2024



6241
6242

  الادارة  و الخدمات المساندة
  الافتاء 

 25,000المجموع    

25,000 
0 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

2,637,000 

1,247,000 
1,390,000 

2,662,000 

1,272,000 
1,390,000 

موازنة الفصل 3402 -  دائرة الافتاء  العام
( بالدينار )  لعام 2022 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2020 - 2024

6241
6242

 الادارة  و الخدمات المساندة
 الافتاء 

455632
572714

500000
586000

598000
653000

612000
660000

621000
669000

20202021202220232024 البرنامج

10283461086000125100012720001290000 المجموع     



تقديم كافة الخدمات الادارية  والمالية المساندة لجميع المديريات

 برنامج الادارة  و الخدمات المساندة6241

نسبة رضا الموظفين
نسبة رضا متلقي الخدمة

نسبة الموظفين المؤهلين
نسبة الموظفين المشاركين بدورات متخصصة 

1
2

3
4

2019
2019

2019
2019

82%
97%

79%
37%

84%
97.5%

81%
38%

96%
99%

91%
47%

93%
99%

88%
46%

90%
98.5%

85%
44%

87%
98%

83%
42%

 1,065,300 1,063,300 1,247,000 1,252,000 1,262,000  الخدمات الادارية  والمساندة601

  انشاء مكتب افتاء / محافظة العقبة701 0 0 25,000 50,000 60,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 1,065,300 1,063,300 1,247,000 1,252,000 1,262,000    النفقات الجــارية

 0 0 25,000 50,000 60,000    النفقات الرأسمــالية

 0 0 25,000 50,000 60,000البرنامج / خـــزينة    
 1,065,300 1,063,300 1,272,000 1,302,000 1,322,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3402 -  دائرة الافتاء  العام موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

بناء القدرات المؤسسية وتطوير الكوادر البشرية
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية الشؤون الادارية  والمالية
مديرية تكنولوجيا المعلومات

وحدة الرقابة الداخلية
وحدة التخطيط والتطوير المؤسسي

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

توريد وتصدير كافة المراسلات  الادارية  والمالية
عقد الدورات التدريبية 

اعداد التقارير الادارية  والمالية
توفير البنية التحتية الملائمة  للموظفين.

اعداد الخطة التدريبية للموظفين.
تطوير وتحديث انظمة وبرمجيات الحاسوب.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2021 بنحو ( 120 ) موظفا  منهم ( 120 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

969,431 

0 

فعلي

969,431 

0 

0 
969,431 

2020

84%
97.5%

81%
40%

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج الادارة  و الخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف البرنامج لتقديم الخدمات مباشرة الى المواطنين والاشراف  على شؤون الفتوى واصدارها في المملكة وتنظيمها واعداد البحوث والدراسات الاسلامية   اللازمة  في
الامور  الهامة والقضايا المستجدة.

 برنامج الافتاء 6242

عدد الاسئلة  الشرعية في مجال الإفتاء 

نسبة عدد المفتين الى اجمالي عدد الموظفين 

1

2

2019

2019

240000

28%

250000

30%

270000

37%

265000

35%

260000

33%

260000

32%

 1,262,700 1,247,700 1,390,000 1,405,000 1,423,000  اصدار الفتاوي الشرعية601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 1,262,700 1,247,700 1,390,000 1,405,000 1,423,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 1,262,700 1,247,700 1,390,000 1,405,000 1,423,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3402 -  دائرة الافتاء  العام موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

تنظيم مرجعية وعمل الفتوى في المملكة
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية الافتاء  الالكتروني 
مديرية الافتاء  المركزي

مديرية البحوث والدراسات الاسلامية  
مكاتب الافتاء  في المحافظات والالوية 

وحدة الرقابة والتفتيش الشرعي

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

 بيان الاحكام  الشرعية والدعوة الى العمل بها واصدار الفتاوى في الامور  العامة والخاصة واعداد الدراسات والبحوث الشرعية.
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2021 بنحو ( 99 ) موظفا  منهم ( 99 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

1,218,541 

فعلي

1,218,541 

0 
0 

1,218,541 

2020

250000

31%

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج الافتاء  حسب الانشطة  والمشاريع 



 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   

(بالدينار )

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفيلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة
0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

25,000 

مقدر 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

50,000 

تأشيري

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

60,000 

تأشيري
202220232024

المجموع     60,000 50,000 25,000

دائرة الافتاء  العام3402 الفصل :



( بالدينار )

969431
969431

1218541
1218541
2187972

0
0
0

6241

6242

6241

601

601

701

  الخدمات الادارية  والمساندة
 مجموع البرنامج 

  اصدار الفتاوي الشرعية
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  انشاء مكتب افتاء / محافظة العقبة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

1065300
1065300
1262700
1262700
2328000

0
0
0

1063300
1063300
1247700
1247700
2311000

0
0
0

1247000
1247000
1390000
1390000
2637000

25000
25000
25000

1252000
1252000
1405000
1405000
2657000

50000
50000
50000

1262000
1262000
1423000
1423000
2685000

60000
60000
60000

مقدر

مقدر

2022

2022

تأشيري

تأشيري

2023

2023

تأشيري

تأشيري

2024

2024

البرنامج

البرنامج

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  3402   دائرة الافتاء  العام

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2020 - 2024

 دائرة الافتاء  العام3402

21

22

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2821

3112

3113

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

101
102
103
105
106
110
111
112
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
211
212
213
214

302
303
305

402

401

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

 علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
 علاوة  العمل الاضافي 

 العلاوة  الاضافية 
 علاوات  اخرى

 علاوة  النقل
 بدل تنقلات 

 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي 

 الايجارات 
 خدمات الاتصالات  

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
 صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
 التأمين

 السفر في المهمات الرسمية
 مصروفات سلع وخدمات

 المساهمات
 البعثات العلمية والدورات التدريبية

 مكافأت لغير الموظفين

  أجهزة والات  ومعدات

 الأثاث 

56000
294000

52000
311000

46000
20000

722000
46000
45000
33000

275000
174000

233000

70000
35000

4000
30000
16000
10000

6000
12000
12000
22000

5000
3000

35000

0
10000
23000

32000

5000

57000
298000

53000
316000

48000
20000

731000
46000
47000
34000

275000
177000

236000

70000
35000

4000
31000
16000
10000

6000
12000
12000
22000

5000
3000

33000

0
10000
23000

22000

5000

58000
302000

54000
320000

50000
20000

739000
46000
49000
35000

275000
180000

240000

70000
35000

4000
32000
16000
10000

6000
12000
12000
22000

5000
3000

30000

0
10000
23000

22000

5000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

26370002657000

2074000

233000

260000

33000

32000

5000

2685000

2102000

236000

259000

33000

22000

5000

مجموع  الفصل    

2128000

240000

257000

33000

22000

5000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202220232024
اعادة تقدير

2021
مقدر
2021

54000
287000

52000
270000

43000
10000

646000
46000
40000
30000

190000
134000

219000

66000
30000

4000
27000
16000
10000

6000
10500
12000
15500

5000
3000

30000

1000
4000

23000

22000

5000

54000
287000

52000
270000

43000
10000

646000
46000
40000
30000

190000
142000

223000

66000
30000

4000
27000
16000
10000

6000
10500
12000
15500

5000
3000

30000

1000
9000

23000

22000

5000

1802000

219000

235000

28000

22000

5000

1810000

223000

235000

33000

22000

5000

2311000

73958
280714

58613
299653

44503
0

578599
42777
32304
17284

161997
128724

207000

60584
23719

3128
26447
13845

2967
5592
8727

10070
16950

3010
1088

50869

0
111

16875

12872

4992

2328000

1719126

207000

226996

16986

12872

4992

2187972

فعلي
2020



( بالدينار ) دائرة الافتاء  العام3402
الادارة  و الخدمات المساندة6241

21

22

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2821

3112

3113

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

102
103
105
106
110
111
112
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
211
212
213
214

302

303
305

402

401

  الموظفون غير المصنفين
  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  علاوة  العمل الاضافي 
  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

   أجهزة والات  ومعدات

  الأثاث 

6000
10000

35000

0

6000
10000

33000

0

6000
10000

30000

0

الفصل :
البرنامج  

001
002

121

028

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مصاريف ادارية

  تعويض نهاية الخدمة

124700012520001262000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202220232024البند

123000
52000

173000
25000
20000

187000
12000
14000
26000

124000
95000

87000

70000
35000

4000
30000
16000

10000
6000

12000
12000
22000

5000
1000

35000

0

4000
10000

32000

5000

125000
53000

176000
26000
20000

190000
12000
15000
27000

124000
97000

89000

70000
35000

4000
31000
16000

10000
6000

12000
12000
22000

5000
1000

33000

0

4000
10000

22000

5000

127000
54000

178000
27000
20000

191000
12000
16000
28000

124000
99000

90000

70000
35000

4000
32000
16000

10000
6000

12000
12000
22000

5000
1000

30000

0

4000
10000

22000

5000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2020 - 2024

851000

87000

258000

14000

32000

5000

865000

89000

257000

14000

22000

5000

876000

90000

255000

14000

22000

5000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

120000
52000

148000
23000
10000

163000
12000
12000
24000
80000
67000

81000

66000
30000

4000
27000
16000

10000
6000

10500
12000
15500

5000
1000

30000

300

1000
10000

22000

5000

120000
52000

148000
23000
10000

163000
12000
12000
24000
80000
67000

81000

66000
30000

4000
27000
16000

10000
6000

10500
12000
15500

5000
1000

30000

300

3000
10000

22000

5000

5000
11000

30000

300

5000
11000

30000

300

711000

81000

233000

11300

22000

5000

711000

81000

233000

13300

22000

5000

1063300 1065300

فعلي
2020

116750
58613

149993
19513

0
132617

10777
8694

13696
70600
60000

75000

60584
23719

3128
26447
13845

2967
5592
8727

10070
16950

3010
795

50869

0

111
8500

12872

4992

5000
8845

50869

0

641253

75000

226703

8611

12872

4992

969431

الخدمات الادارية  والمساندة601 النشاط    

124700012520001262000 1063300مجموع النشاط      1065300 969431



( بالدينار ) دائرة الافتاء  العام3402
الافتاء 6242

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
105
106
111
112
113
114
116
120

301

213

302

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاضافية 
  علاوات  اخرى

  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  السفر في المهمات الرسمية

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

000

الفصل :
البرنامج  

  تعويض نهاية الخدمة028

139000014050001423000 مجموع البرنامج    

263700026570002685000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202220232024البند

56000
171000
138000

21000
535000

34000
31000

7000
151000

79000

146000

2000

0

6000
13000

57000
173000
140000

22000
541000

34000
32000

7000
151000

80000

147000

2000

0

6000
13000

58000
175000
142000

23000
548000

34000
33000

7000
151000

81000

150000

2000

0

6000
13000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2020 - 2024

1223000

146000

2000

19000

1237000

147000

2000

19000

1252000

150000

2000

19000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

54000
167000
122000

20000
483000

34000
28000

6000
110000

67000

138000

2000

700

3000
13000

54000
167000
122000

20000
483000

34000
28000

6000
110000

75000

142000

2000

700

6000
13000

700 700

1091000

138000

2000

16700

1099000

142000

2000

19700

1247700 1262700

2311000 2328000

فعلي
2020

73958
163964
149660

24990
445982

32000
23610

3588
91397
68724

132000

293

0

0
8375

0

1077873

132000

293

8375

1218541

2187972

اصدار الفتاوي الشرعية601 النشاط    

139000014050001423000 1247700مجموع النشاط      1262700 1218541



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2020 - 2024

 دائرة الافتاء  العام3402

 اصول ثابتة

 اصول غير مالية31
 مباني و انشاءات3111

250005000060000 أشغال وانشاءات508

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

250005000060000 المجموع   
250005000060000 مجموع  الفصل   

202220232024

0 0

اعادة تقدير 
2021

مقدر
2021

0 0

0 0

فعلي
2020

0
0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

دائرة الافتاء  العام3402
 الادارة  و الخدمات المساندة6241

  701     انشاء مكتب افتاء / محافظة العقبةالمشروع  

 اصول غير مالية31
 مباني و انشاءات3111

 أشغال وانشاءات508
250005000060000

الفصل :  
البرنامج  

 انشاء ابنية013

250005000060000 مجموع المادة    

250005000060000 مجموع البرنامج    
250005000060000 مجموع الفصل    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202220232024البند

25000 5000060000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

0 0
0 0

0 0

0 0

0 0

0
0

فعلي
2020

0

0

0
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